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ŠETRÍME VÁŠ AS 
AJ PENIAZE

V nedeľu sa konal pri príle-
žitosti Medzinárodného dňa 
detí zaujímavý program. Aj 
napriek tomu, že počasie 
neprialo, celý program sa 
presunul do kina Akademik v 
B.Štiavnici. Podujatie pripra-
vili Základná škola s Mater-
skou školou Štiavnické Bane, 
Základná umelecká škola v 
B.Štiavnici a mesto Banská 

Štiavnica, odd. kultúry, cestov-
ného ruchu a športu.

Pre všetky deti, ktoré prišli, 
organizátori pripravili pestrý 
program. Program uvádzal diva-
delník Erik Forgáč. Postupne na 
podujatí vystúpili deti zo ZUŠ pod 
vedením Mgr. Irenky Chovanovej, 
ktoré zaujali spevom a divadelným 
predstavením v podaní žiakov Li-

terárno-dramatického odboru pod 
vedením Mgr. Art. Ľudky Klimko-
vej. Ďalej vystúpili deti zo ZŠ s MŠ 
M. Hella, študenti z ICM, tanečný 
súbor Texasky, ktorý ponúkol pes-
trú paletu tancov. V rámci pod-
ujatia sa predstavili sokoliari sv. 
Bavona pod vedením Mgr. Pavla 
Michala. Deti si mohli dať nama-
ľovať na tvár pod drobnohľadom 
Mgr.Mirky Kámenovej, pozrieť si 

ukážky cvičenia psov a zapojiť sa 
do zaujímavých súťaží a hier, za čo 
dostali sladkú odmenu. Pre staršie 
deti vystúpili a zaspievali hviezdy 
zo Superstar Peter Bažík a Andrea 
Súlovská. Záver patril vystúpeniu 
Viky Matušovovej, známej z TV 
šou Elán je Elán. Všetky deti, ktoré 
prišli neoľutovali, a odnášali si so 
sebou kopec nových a nezabudnu-
teľných zážitkov.  pokračovanie na 4.str.

Nevšedné podujatie pripravené pre všetky deti k ich sviatku zaujalo a pobavilo

1. jún - Medzinárodný deň detí

V sobotu 30. mája 2009 sa 
uskutočnil na štadióne Sitno 
Banská Štiavnica Medziná-
rodný futbalový turnaj za 
účasti domáceho mužstva Old 
Boys, maďarských novinárov 
a poľských hercov a noviná-
rov. Podujatie sa uskutočnilo 
pod patronátom Slovenskej 
agentúry pre cestovný ruch 
v spolupráci s Mestským 
úradom, OKCRaŠ v Banskej 
Štiavnici za účelom propagácie 
časti stredného Slovenska.

Stretnutie za premenlivého poča-
sia malo dobrú úroveň a priateľskú 

atmosféru dotvárala hudobná sku-
pina Funkiez z Bratislavy. Podujatia 
sa zúčastnil aj primátor mesta Mgr. 

Pavol Balžanka. Je len na škodu, 
že divákov bolo akosi pomenej, aj 
napriek tomu, že vstup bol zdarma 

a o občerstvenie bolo postarané. 
Každé futbalové stretnutie trvalo 2 
x 25 minút. pokračovanie na 4.str.

Priateľské medzinárodné futbalové stretnutie medzi futbalistami, hercami a novinármi

Vyhrali poľskí herci a novinári
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Víťazné družstvo poľských novinárov a hercov.
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora

Vyberáme z čiernej skrinky

Pozvánka

Na základe predchádzajúcich 
rokovaní uzatvorilo mesto 
Banská Štiavnica dňa 6. mája 
2009 so Železničnou spo-
ločnosťou, a. s., dohodu o 
spolupráci. 

Zúčastnené strany sa dohodli 
na spolupráci v oblasti vzájom-
nej propagácie oboch subjektov v 
roku 2009. Ide najmä o vzájomnú 
distribúciu propagačných mate-
riálov v zákazníckych centrách 
a informačných kanceláriách 
ZSSK, a.s. Zákaznícke centrá a 
informačné kancelárie, v kto-
rých budú umiestené propagačné 
materiály Banskej Štiavnice sú 
v mestách Bratislava, Humen-
né, Košice, Liptovský Mikuláš, 
Poprad Tatry, Prešov, Zvolen, 
Banská Bystrica, Levice, Nové 
Zámky, Žilina. Umiestnenie pro-
pagačných materiálov ZSSK, a.s., 
bude v Informačnom a Klient-
skom centre Banská Štiavnica. 

Spolupráca sa ďalej týka po-
skytnutia inzercie v regionálnej 
televízii VIO TV, týždenníku 
Štiavnické noviny, v mestskom 
rozhlase a na www.banskastiav-
nica.sk, kde mesto Banská Štiav-
nica poskytne priestor ZSSK, 
a.s., pre informovanie o novom 
cestovnom poriadku a jeho zme-
nách o konaní dlhodobých výluk 
a pod. 

Ďalšou oblasťou spolupráce je 
Kultúrne leto 2009 a s ním spo-
jené podujatie Salamandrové dni 
2009. Pri tejto forme spolupráce 
je potrebné spomenúť, že ZSSK 
a.s. poskytnú na toto podujatie 
parný vlak, ktorý pôjde v pia-
tok, kedy sa koná Salamandrový 
sprievod, zo Zvolena do Banskej 
Štiavnice a následne naspäť. Pri 
cestovaní vlakom na tento festi-
val budú môcť návštevníci využiť 
zľavy na cestovnom a spoja to s 
nezabudnuteľným zážitkom ces-
tovania parným vlakom. IN

Vzájomná spolupráca

Primátor mesta Mgr. Pavol 
Balžanka zvolal riadne Mestské 
zastupiteľstvo, ktoré sa uskutoč-
ní dňa 10. júna 2009 (streda) o 
13:00 v zasadačke Mestského 
úradu, č.dv. 4. Do programu sa 
pravidelne zaraďujú aj interpelá-
cie občanov od 15 hod. Ste srdeč-
ne vítaní! red

Oprava Kammerhofskej ulice

Je v sume 21 mil. Sk, čo pred-
stavuje 700 000€ na rekonštrukciu 
Kammerhofskej ulice, zahrnutá aj 
výmena vodovodného potrubia 
ako aj zhrdzavených požiarnych 
hydrantov?

Vlado Poprac 

Odpoveď:

Projekt rekonštrukcie Ulice 
Kammerhofská mal čiastočne 
zahŕňať aj výmenu vodovodného 
potrubia pokiaľ pri znížení cest-
ného telesa nebude mať vodo-
vodné potrubie dostatočné krytie 
proti premrznutiu. Po preverení 
hĺbok vodovodného potrubia sa 
zistilo, že hĺbka je dostačujúca, 
ale hlavné vodovodné potrubie je 
potrebné vymeniť, pretože môže 
po čase, keď budú zhotovené nové 
povrchy dochádzať k poruchám. 
Horší stav predstavujú jednotli-

vé vodovodné prípojky občanov, 
ktoré sú skutočne po životnosti. 
Mesto Banská Štiavnica ešte pred 
zámerom realizácie rekonštrukcie 
Ulica Kammerhofská požadovalo 
od Stredoslovenskej vodárenskej 
spoločnosti výmenu ich podzem-
ných vedení. Prednostka Mestské-
ho úradu Mgr. Nadežda Babiako-
vá absolvovala niekoľko rokovaní 
so zástupcami Stredoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a.s., kde 
sa dohodlo spolufi nancovanie 
výmeny vodovodného potrubia. 
Výmena vodovodného potru-
bia sa prevedie v časti od domu 
p.Herrmannovej popred objekty 
Slovenského banského múzea a 
skončí pri bývalom objekte elek-
trární. Na trase, čo je cca 130 m, 
budú zriadené dva nové podzem-
né požiarne hydranty.

Dušan Vahlandt, 

oddelenie výstavby, RM, ÚP a ŽP

Bolo...
2. jún 2009

Zasadnutie prípravného výbo-
ru k Salamandrovým dňom 2009.

Prijatie ofi ciálnej delegácie z 
partnerského mesta Hünenberg 
vo Švajčiarsku. 
3. jún 2009

Slávnostné stretnutie na Kalvá-
rii spojené s piknikom – členovia 
delegácie z Hünenbergu, Kalvár-
sky fond.

Pracovné rokovanie na Mi-
nisterstve životného prostredia v 
Bratislave. 
3.- 5. jún 2009

Kongres miest svetového dedič-
stva v Hallstatte v Rakúsku.
6. jún 2009

Účasť na podujatí na Ranči Ná-
dej vo Svätom Antone.

Bude...
8. jún 2009

Pracovné stretnutie k plneniu 
uznesenia z výjazdového zasadnu-
tia Vlády SR v Banskej Štiavnici.
9. jún 2009

Tlačová beseda k predstaveniu 
nových produktov cestovného ru-
chu a noviniek v ponuke na letnú 
turistickú sezónu v Banskobys-
trickom kraji. Inovovanú ponu-
ku a nové produkty cestovného 
ruchu predstaví mesto Banská 
Štiavnica, Balnea Cluster Dudin-
ce, mesto Revúca, Múzeum SNP - 
prezentácia projektu NKP Kalište 
a turistická informačná kancelária 
Detva. 
10. jún 2009

Riadne zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva.
11. jún 2009

Účasť na vernisáži výstavy vý-
tvarných prác „Svetové dedičstvo 
očami detí“, ktorá sa uskutoční v 
priestoroch Základnej umeleckej 
školy. 

Andrea Benediktyová

Dňa 28.5.2009 o 22.30 hod. 
bola hliadka MsPo privolaná do 
pohostinstva Jašterice, kde do-
chádzalo k rušeniu nočného po-
koja. Hliadka MsPo po príchode 
na miesto upozornila návštev-
níkov, že sa svojím správaním 
dopúšťajú priestupku proti verej-
nému poriadku. Priestupok bol 
riešený v zmysle zákona SNR č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch. 

Dňa 30.5.2009 bolo na útvar 
MsPo oznámené, že na Ul. Budo-
vateľská dochádza k rušeniu noč-
ného pokoja nájomníkmi bytov-
ky. Hliadka MsPo po príchode 
na miesto nájomníkov upozor-
nila na rušenie nočného pokoja a 
osoby, ktoré nemali na uvedenej 
adrese trvalý pobyt, boli z uvede-
ného miesta vykázané. 

Dňa 1. júna 2009 pri kon-
trolnej činnosti pod Kalváriou 
hliadka MsPo našla ležať za au-
tobusovou zástavkou M.P. zo 
Zvolena, ktorý bol pod vplyvom 
alkoholických nápojov, pričom s 
hliadkou vôbec nekomunikoval. 
Následne hliadka MsPo privola-
la k menovanému IRS, ktorá ho 
previezla do nemocnice na po-
zorovanie. Vec je ďalej v riešení 
MsPo. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo

Upozornenie
Mestská polícia opätovne upo-

zorňuje na dodržiavanie štatútu 
mesta Banská Štiavnica občanov 
mesta, a hlavne tých, ktorí sú ma-
jitelia a užívatelia domov a záhrad 
(a iných nehnuteľností), že sú 
povinní konáre stromov, kríkov 
a iných rastlín, ktoré prečnievajú 
na chodníky a ulice, obstrihať až 
do výšky 2,5m tak, aby živé plo-
ty a pod. neprekážali chodcom a 
cestnej premávke. 

Zároveň upozorňuje na naria-
denie upratovať a udržiavať dvo-
ry, záhrady, ploty a iné nehnuteľ-
nosti, ktoré hraničia s verejným 
priestranstvom. 

V prípade nedodržania povin-
ností vyplývajúcich z tohto štatútu 
zabezpečia údržbu a odstránenie 
náletových drevín z verejného 
priestranstva Technické služby, 
m.p. Banská Štiavnica na náklady 
povinného (majiteľa pozemku). 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo

Spolupráca mesta Banská Štiavnica 
a Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s.
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Krádež elektrickej energie

Dňa 23. 
mája 2009 po-
verený prísluš-
ník PZ začal a 
súčasne vznie-
sol obvinenie 

osobe L.B. z Banskej Štiavnice za 
prečin „Krádež“ podľa § 212 ods. 
2n písm. e, ods. 3 písm. a Tr. Zá-
kona, nakoľko neoprávnene odo-
beral elektrickú energiu na celko-
ve siedmich miestach, na ktorých 
bol vedený ako odberateľ, a ktoré 
odberné miesta boli z dôvodu 
neplatenia úhrad za odobra-
tú elektrickú energiu odpojené 
pracovníkmi Stredoslovenskej 
energetiky, a miesta, ktoré si 
svojvoľne sám opäť pripojil, čím 
neoprávneným odberom spôso-
bil spoločnosti SSE Distribúcia, 
a.s., so sídlom v Žiline celkovo 
škodu vo výške 7.681,-€.

Za uvedený skutok hrozí pá-
chateľovi trest odňatia slobody 6 
mesiacov až 3 roky.

Drogy

Dňa 28. mája 2009 vyšetrovateľ 
UJKLP Žiar nad Hronom vznie-
sol obvinenie osobám P.J., M.K., a 
ml. A.P., všetci z Banskej Štiavni-
ce, za zločin „Nedovolená výroba 
omamných a psychotropných lá-
tok, jedov, alebo prekurzorov, ich 
držanie a obchodovanie s nimi“ 
podľa § 172 ods. 1 písm. a, písm. 
d Trestného zákona, spáchaného 
formou spolupáchateľstva preto, 
že od mesiaca február 2009 do 
11.50 dňa 27. mája 2009 v Ban-
skej Štiavnici na Ulici Dr. Straku, 
v suteréne obytného bloku, po-
mocou príslušného zariadenia 
vyrábali a prechovávali rastliny 
rodu Cannabis, ktoré podliehajú 
ustanoveniam zákona č. 139/98 
Z.z. o omamných látkach, psy-
chotropných látkach, pričom 
ich hlavnou obsahovou látkou je 
tetrahydrokanabinol (THC), kto-
rý je ako hlavná aktívna zložka 
konopy zaradená do I. skupiny 
psychotropných látok. Zaistený 
materiál podľa vyjadrenia znal-
cov zodpovedá rádovo stovkám 
obvyklých jednorazových látok 
konopy. 

Za uvedený skutok hrozí pá-
chateľovi trest odňatia slobody 4 
až 10 rokov.

plk. JUDr. Gejza Volf

Riaditeľ OPP OR PZ ZH

NOVINKY Z ÚRADU

Polícia informuje 

Mesto Banská Štiavnica podľa 
§ 6 zákona Národnej rady Slo-
venskej republiky č. 331/2003 
Z.z. o voľbách do Európskeho 
parlamentu oznamuje, že voľby 
do Európskeho parlamentu na 
území mesta Banská Štiavnica 
sa uskutočnia dňa 6. júna 2009 
v čase od 7.00 hodiny do 22.00 
hodiny.

Miestom konania volieb do Eu-
rópskeho parlamentu je:

v okrsku č. 1 je volebná miest-a.) 
nosť v zasadačke Mestského úradu, 
Radničné námestie č. 1, pre voličov 
bývajúcich v uliciach Akademická, 
Andreja Kmeťa, Andreja Sládkovi-
ča, Antona Pécha, Bočná, Botanická, 
Daniela Licharda, Dolná Resla, Dol-
ná ružová, Družicová, Horná Resla, 
Horná ružová, Ing. Štefana Višňov-
ského, Jána Bottu, Jaroslava Augus-
tu, Jozefa Karola Hella, Kamenná, 
Katova, Klinger, Kutnohorská, Malá 
okružná, Martina Kukučína, Nad 
Rozgrundom, Námestie sv. Trojice, 
Novozámocká, Pavla Kyrmezera, 
Pod Červenou studňou, Radničné 
námestie, Samuela Mikovíniho, Sta-
romestská, Staronová, Starozámoc-
ká, Strieborná, Úvozná, Viery Václa-
vekovej, Vilová a Vodárenská, 

v okrsku č. 2 je volebná miest-b.) 
nosť v bývalom SPP, š.p., Ul. Robot-
nícka č. 3, pre voličov bývajúcich v 
uliciach Dolná, Farská, Jána Hollého, 
Jána Palárika, Kammerhofská, Malé 
trhovisko, Mládežnícka č. 11-25, 
Na Zigmund šachtu, Remeselnícka, 
Robotnícka, Spojná, Tabaková, Zá-
hradná a Zvonová,

v okrsku č. 3 je volebná miest-c.) 

nosť v Domove mládeže Strednej 
lesníckej školy, Ul. Mládežnícka č. 
4, pre voličov bývajúcich v uliciach 
8. mája, Alžbety Gwerkovej Göllne-
rovej, Banícka, Belianska, Belianske 
jazero, Dr. Imricha Tótha, Družstev-
ná, Ďurka Langsfelda, Hájik, Jozefa 
Miloslava Hurbana, Jurija Gagarina, 
Lesnícka, Ľudmily Podjavorinskej, 
Mierová, Michala Miloslava Hodžu, 
Michalská, Mládežnícka od č. 1 
po č. 10, Osadná, Pavla Országha 
Hviezdoslava, Petra Jilemnického, 
Pod Kalváriou, Poľnohospodárska, 
Pustá, SNP od č. 1 po č. 21/A, Svä-
tozára Hurbana Vajanského, Šobov, 
Športová a Výskumnícka,

v okrsku č. 4 je volebná miest-d.) 
nosť v Základnej škole Jozefa Ho-
ráka, Ul. Pavla Dobšinského č. 17, 
pre voličov bývajúcich v uliciach 
Antona Bernoláka, Ivana Krasku, 
Janka Matušku, Juraja Fándlyho, 
Križovatka, Ľudovíta Štúra, Martina 
Hattalu, Pavla Dobšinského, Pletiar-
ska, Slovanská, Staničná, Údolná a 
Železničiarska,

v okrsku č. 5 je volebná miest-e.) 
nosť v Stredisku Červeného kríža, 
Križovatka č. 13, pre voličov býva-
júcich v uliciach 1.mája, Andreja 
Trúchleho Sitnianskeho, Dr. Vladi-
míra Clementisa, Drevená, Eleny 
Maróthy – Šoltésovej, Jozefa Ho-
ráka, Karola Šmidkeho, Kolpašská, 
Ladislava Novomeského, Martina 
Benku, Okrúhla, Pod Trojickým vr-
chom, Trate mládeže, miestna časť 
Počúvadlianske jazero, miestna časť 
Banky - ulice: Hadová, Hlavná, Hor-
ná, Majer, Na jazero a Vyhnianska,

v okrsku č. 6 je volebná miest-f.) 
nosť v Základnej škole Jozefa Kollá-

ra, Ul. L.Svobodu č. 40, pre voličov 
bývajúcich v ulici Ludvíka Svobodu,

v okrsku č. 7 je volebná miest-g.) 
nosť v Základnej škole Jozefa Kol-
lára, Ul. Ludvíka Svobodu č. 40, pre 
voličov bývajúcich v uliciach Brat-
ská, Drieňová, Energetikov, Kysihý-
belská, Okrajová, Ovocná, Pátrov-
ská, Poľovnícka a Roľnícka,

v okrsku č. 8 je volebná miest-h.) 
nosť v Základnej škole Jozefa Kollá-
ra, Ul. Ludvíka Svobodu č. 40, pre 
voličov bývajúcich v uliciach MUDr. 
Jána Straku, SNP od čísla 22 až 39 a 
Učiteľská,

v okrsku č. 9 je volebná miest-i.) 
nosť v Domove mládeže, Ul. Budo-
vateľská 12, pre voličov bývajúcich v 
uliciach Antolská, Brezová, Budova-
teľská, Cintorínska, Ferka Urbánka, 
G.Z.Laskomerského, Horná Huta, 
Hutnícka, Jána Amosa Komenské-
ho, Jozef Cígera Hronského, Jozefa 
Gregora Tajovského, Kremenisko, 
L.Exnára, Lintich, Na Mária šachtu, 
Obchodná, Povrazník, Rakytová, 
Špitálska a Štefana Krčméryho,

v okrsku č. 10 je volebná miest-j.) 
nosť v Materskej škole, Námestie 
padlých hrdinov 2, pre voličov bý-
vajúcich v uliciach 29. augusta, Bo-
ženy Nemcovej, Boženy Slančíkovej 
- Timravy, Ilijská, Janka Jesenského, 
Jozefa Ignáca Bajzu, Jozefa Kollára, 
Jozefa Škultétyho, Kríková, Krížna, 
Na Matej štôlňu, Na Maximilián 
šachtu, Námestie padlých hrdinov, 
Obrancov mieru, Partizánska, Pod-
hájska, Potočná, Požiarnická, Ru-
dolfa Debnárika, Sama Chalupku, 
Srnčia, Stratená, Školská, Štefana 
Moyzesa a Úzka.

Mgr. Pavol Balžanka, primátor mesta

Oznámenie o čase a mieste konania volieb do Európskeho parlamentu

Eurovoľby v našom meste

Máte starú chladničku, televí-
zor, skriňu alebo prerábate bytové 
jadro? Nie je dôvod, aby ležali pri 
kontajneroch, kazili scenériu cin-
torínov, mesta, či nebodaj znečistili 
potok alebo les. Správny spôsob, 
ako sa zbaviť takéhoto objemného 
a stavebného odpadu, je priniesť 
ho na zberný dvor. Tu sa nezmieša 
s ostatnými odpadkami, čo je zá-
kladným predpokladom pre jeho 
recykláciu.

Elektrospotrebiče, žiarivky, au-
tobatérie, pneumatiky, staré mine-

rálne oleje – to všetko sa odoberá 
zadarmo. Občania Banskej Štiav-
nice môžu navyše odovzdať do 1 
m3 stavebného odpadu ročne na 
domácnosť bez poplatkov. Ak teda 
ako občan meníte okná, prerábate 
byt a donesiete odpad na zberný 
dvor, do 1 m3 vám ho zoberieme za-
darmo. Stavebné fi rmy majú odber 
odpadu spoplatnený, keďže ide o 
väčšie množstvá a likvidáciu odpa-
du zaplatí zákazník v cene staveb-
ných prác. Správnym vytriedením 
stavebného odpadu je však možné 

významne ušetriť. Za zeminu, ka-
menivo alebo okná zaplatí stavebná 
fi rma podstatne menej ako za zmie-
šaný stavebný odpad, ktorý sa musí 
už len zlikvidovať na skládke. 

Zberný dvor nájdete v areáli 
Technických služieb, na ul. E. M. 
Šoltésovej 1, cca 600 m od Billy – 
cesta od Križovatky k železničnej 
stanici. Otvorené je v pondelok až 
piatok od 6:00 do 18:00. V prípa-
de potreby, po 15.h, cez víkendy a 
sviatky volajte 0908/272 630.

Miloš Veverka, Technické služby, m. p. 

Máte odpad? Na zberný dvor s ním!
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Grécko, Rodos

Termín: 12.6. – 23.6. 2009

Cena: 419 €

Doprava: letecky z Bratislavy 
alebo Košíc

Hotel Kolymbia Sky***

Stravovanie: polpenzia

Hotel po kompletnej rekon-
štrukcii situovaný v krásnej 
záhrade v letovisku Kolymbia. 
Široká piesočnato-okruhliaková 
pláž s možnosťou vodných špor-
tov niekoľko metrov od hotela. 
Príjemný hotel v romantickom 
prostredí uspokojí vďaka rodin-
nej atmosfére; výhodnej polohe; 
spoľahlivým službám a milému 
personálu klientov všetkých ve-
kových kategórií vyhľadávajúcich 
pokojnú dovolenku. Je ideálnym 
miestom na podnikanie výletov 
na najkrajšie miesta ostrova. 
Odporúčame aj pre rodiny s 
deťmi

Rhodos - najväčší ostrov v sú-
ostroví Dodekanes, nazývaný 
taktiež ostrovom večného slnka. 
Mesto Rhodos založili v 5. sto-
ročí pred Kristom Gréci v dobe 
mykénskej. Nájdete tu množstvo 
historických pamiatok. Ostrov 
vyhlásilo UNESCO za svetovú 
prírodnú a kultúrnu pamiatku. 

Relax na dovolenke

dokončenie z 1.str.
Ani toto podujatie by sa nezaobiš-
lo bez tých, ktorí ho podporili a, 
samozrejme, sponzorom, ktorým 
treba touto cestou poďakovať. Sú 
nimi: Firma Ciglan, Marian Čier-
ny, Múzeum vo sv. Antone, Kúpe-
le Sklené Teplice, Hotel Bilíkova 
chata, Ľubovnianske múzeum, 
organizátorom a všetkým účin-
kujúcim, ako aj zvukárovi Erikovi 
Píšovi. 

V tejto súvislosti sme požiadali 
o krátky rozhovor spevákov Petra 
Bažíka a Andreu Súlovskú, ako 
aj Viky Matušovovú: Ako nám 
prezradila Andrea Súlovská, mo-
mentálne študuje v 1. ročníku na 
VŠMU a na Konzervatóriu muzi-
kálový spev, a v letných mesiacoch 
vystúpia spolu s Peťom na Camp 
feste. Peter Bažík nám povedal, že 
v Štiavnici bol už párkrát, keď k 
skladbe „Dotkni sa“ chcel natočiť 
práve tu videoklip kvôli krásnemu 
prostrediu. Po Superstar založil 
kapelu Force, podaril sa mu na-
hrať maxisingel s 3 skladbami k 
pripravovanému albumu „Dotkni 
sa“. Minulý rok v máji sa zmeni-
lo zloženie jeho kapely, čo sa týka 

nového albumu, ktorý sa pripra-
vuje, všetko bude záležať od spon-
zorov, bude koncertovať v rámci 
Slovenska. Páčilo sa mu publikum 
u nás a odkazuje všetkým Štiavni-
čanom a čitateľom ŠN, aby hudba 
neumrela a mladí nádejní hudob-
níci skladali nové pesničky. 

Viky Matušovová nám prezra-
dila, že v piatok zvíťazila v českej 
súťaži Czechtalent 2009, ktorá sa 
konala v Zlíne. Do tejto súťaže sa 
prihlásila preto, že chcela vyskú-
šať niečo nové, bola však silná 
konkurencia. Momentálne študu-

je na Cirkevnom konzervatóriu, 
vlani v lete veľa koncertovala, na-
študovala rockovú operu Matúš 
Čák Trenčiansky, kde hrá hlavnú 
ženskú postavu spolu s Kamilom 
Mikulčíkom, Vilom Csontošom a 
Sisou Sklovskou. V lete sa chystá 
do Kolumbie. Na záver by Viky 
chcela odkázať všetkým deťom, 
aby rozvíjali svoj talent, či už hrou 
na hudobný nástroj alebo spevom 
a hlavne aby im to prinášalo ra-
dosť. K víťazstvu Vike blahoželá-
me a prajeme ešte veľa úspechov. 

Michal Kríž

dokončenie z 1.str.
V prvom stretnutí turnaja sa deň 

predtým v Brezne stretli maďar-
skí novinári s poľskými hercami 
a novinármi s výsledkom Poľsko 
– Maďarsko 3:2 (2:1). V druhom 
stretnutí – tentoraz už v Banskej 
Štiavnici sa proti sebe postavili 
naši Old boys a maďarskí novinári.
Naši chlapci sa nedali zahanbiť a 
nakoniec vyhrali: Old Boys – Ma-
ďarsko 4:1 (3:1), góly: Ferenčík, 
Hudák, Palášthy, Siago. V záve-
rečnom stretnutí o pohár sa stretli 
naši Old Boys s poľskými hercami 
a novinármi. Zápas bol napína-
vý a vyrovnaný od začiatku až do 
konca. O konečnom víťazovi však 
rozhodli až pokutové kopy, nakoľ-
ko stretnutie skončilo nerozhodne 
1:1, gól: Švidroň M. Naši hráči za-
váhali a nedali ani jeden gól, keď 
im vynikajúci brankár hostí chytil 
všetky 3 penalty v poradí – Košár-
nik, Kružlic, Švidroň M.. Každé 
mužstvo si z rúk generálnej ria-

diteľky Slovenskej agentúry pre 
cestovný ruch Svetlany Gavorovej 
odnieslo pamätný pohár. Zosta-
va Old Boys: Jurica – Švidroň M., 
Kružlic, Ferenčík, Sluka, Boroška, 
Žikva, Pastier, Košárnik, Kosorín, 
Majerský, Molnár, Siago, Chovan, 
Palášthy, Barák, Hudák. Na záver 
treba poďakovať všetkým, ktorí 
sa pričinili o úspešnú organizáciu 
turnaja, obzvlášť hlásateľovi, resp. 
speakerovi Ivanovi Beňovi za vý-
borný komentár a predsedovi FK 
Sitno Ľubomírovi Barákovi najmä 
za prípravu štadióna a vytvorenie 
podmienok pre úspešný priebeh 
turnaja a zostavenie domáceho 
futbalového družstva. A keďže s 
akciou boli spokojní všetci zúčast-
není, podľa slov vedúceho odde-
lenia kultúry, cestovného ruchu 
a športu Rastislav Marka, nemusí 
byť tento turnaj posledným – je 
možné, že o rok sa bude opakovať 
s ešte hviezdnejším obsadením.

MK, FUDO

Novinárska cesta úspešná

Slovenská agentúra pre cestov-
ný ruch v spolupráci s Mestským 
úradom – oddelením kultúry, 
cestovného ruchu a športu pri-
pravili ďalšiu novinársku ces-
tu, ktorej sa zúčastnili okrem 
maďarských novinárov aj poľ-
skí herci a novinári. Po dvoch 
dňoch na Táloch a ich okolí prišli 
návštevníci do regiónu Banskej 
Štiavnice, kde absolvovali pre-
hliadku pivovaru Steiger, Múzea 
vo Sv. Antone, Starého zámku, 
sokoliarske vystúpenie, tradičnú 
slovenskú večeru v Starom hos-
tinci, prehliadku mesta, futbalo-
vý turnaj (píšeme o ňom na inom 
mieste ŠN) a kúpanie vo Vodnom 
raji v neďalekých Vyhniach. Viac 
ako 50 účastníkov infocesty od-
chádzalo z nášho regiónu plní 
dojmov a pozitívnej nálady, kto-
rá sa iste prejaví aj v zaujímavých 
mediálnych výstupoch, propagu-
júcich náš región v zahraničí. rm

Naši "Old boys" na 2.mieste

Medzinárodný deň detí
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Komisie pri Mestskom úrade Spoločenská kronika

Vyhodnotenie práce Komisie 
obchodu, služieb a cestovného 
ruchu za I. polrok 2009

Komisie sú poradnými orgánmi 
Mestského zastupiteľstva a schá-
dzajú sa podľa potreby za účelom 
prerokovania určitých dôležitých 
materiálov. Následne k týmto 
materiálom prijímajú uznesenia, 
prostredníctvom ktorých tlmočia 
svoje názory poslancom Mestského 
zastupiteľstva. Komisia obchodu, 
služieb a CR zasadala od začiatku 
roka 2009 štyrikrát a prerokovala 
niekoľko dôležitých bodov. Z pre-
rokovaných bodov možno spome-
núť: Návrh všeobecne záväzného 
nariadenia o podnikateľskej čin-
nosti, návrh systému parkovania 
v meste Banská Štiavnica, usporia-
danie vlastníctva k pozemkom v 
rekreačnej oblasti Počúvadlianske 
jazero, informatívna správa – stav 

prác na ÚPD Po-
č úvad l ianske 

j a z e -

ro, informatívna správa – návrh 
systému cyklotrás, informatívna 
správa prehľad čerpania položky 
Propagácia v roku 2008, návrh 
štatútu mesta Banská Štiavnica a 
mnohé ďalšie. Okrem stretnutí po-
trebných z dôvodu prerokovania 
potrebných materiálov sa v roku 
2009 na základe pozvania p. Ľud-
mily Blaškovej, predsedníčky OZ 
Sitnianski rytieri, uskutočnilo na 
Počúvadlianskom jazere spoločné 
stretnutie zástupcov mesta, Komi-
sie obchodu, služieb a cestovného 
ruchu, Komisie kultúry, OZ Sit-
nianski rytieri, Združenia turiz-
mu v Banskej Štiavnici, zástupcov 
Slovenského vodohospodárskeho 
podniku, š. p. a zástupcov Bansko-
bystrickej regionálnej správy ciest, 
a.s., kde boli prerokované aktuálne 
informácie vzťahujúce sa k tejto 
rekreačnej oblasti. Cieľom uvede-
ného stretnutia bolo aj spoločné 
stretnutie ľudí pracujúcich v turiz-
me. in

Zasadala komisia regionál-
neho rozvoja, výstavby, 

ÚP a ŽP
Komisia zasadala dňa 25. 

mája. Na svojom zasadnutí 
prijala uznesenie č. 6/2009, 
v ktorom v bode A) zobrala 
na vedomie kontrolu plnenia 
uznesenia č. 5/2009 zo dňa 
6. apríla 2009, Štatút mesta 
B.Štiavnica a víziu rozvoja 
mesta Banská Štiavnica do 
roku 2027 z PHSER. Komisia 

ďalej v bode B) uznesenia odporu-
čila schváliť Štatút mesta Banská 
Štiavnica, schváliť návrh úpravy 
č. 1 rozpočtu mesta Banská Štiav-
nica pre rok 2009. Komisia pre-
rokovávala odpredaje pozemkov. 
Zaoberala sa zmenou koncepcie 
rekonštrukcie objektu bývalého 
pohostinstva Adam. V bode rôzne 
komisia požiadala mesto o vyko-
nanie inventarizácie stromov, kto-
ré je potrebné odstrániť z dôvodu 
ohrozovania bezpečnosti občanov 
mesta.  Sidónia Kiripolská

Komisia kultúry na májovom 
zasadnutí

rokovala podľa svojho plánu 
práce, ktorý zahŕňal okrem kon-
troly plnenia uznesení z aprílového 
zasadnutia aj pripomienkovanie 
návrhu na zápis do Kroniky mesta 
Banská Štiavnica za rok 2007, vy-
pracovaný PhDr. Norou Bujnovou, 
CSc. a návrhu Úpravy rozpočtu č. 
1 na rok 2009. Spolu s vedením 
OKCRaŠ spoločne preberala stav 
príprav na Salamandrové dni 2009, 
stav rokovaní na získanie budovy 
Katolíckeho gymnázia v prospech 
mesta, ako aj niektoré kultúrne 
podujatia, vzhľadom na skrátený 
rozpočet. Vytvorila si tiež Plán prá-
ce na 2. polrok, ktorý prispôsobila 
zasadnutiam MsZ v 2. polroku a v 
závere zasadnutia prijala uznesenia 
k spomínaným bodom programu, 
ktorých znenie, ako aj podrobnejší 
zápis zo zasadnutia KK, je k dispo-
zícii na www.banskastiavnica.sk kk

Banská Štiavnica – moje rodisko 

3.4.Jakub Výboch, 3.4. Júlia 
Ivaničová, 5.4. Samuel Fruštik, 
8.4. Michal Vigaš, 9.4. Zoran 
Lasák, 15.4. Adrian Šmidt, 16.4. 
Karin Patová, 22.4. Terézia Cá-
niková, 22.4. Viktória Gunaro-
vá, 23.4. Róbert Kostrec, 29.4. 
Marianna Hanzlovičová, 1.5. 
Tadeáš Rastislav Tomus, 4.5. 
Andrea Boháčová, 6.5. Natália 
Drozdová, 6.5. Marcela Rigová 
7.5Lenka Zorvanová, 7.5. Filip 
Šuhajda, 10.5. Diana Pivarči-
voá, 17.5. Bibiana Maruniako-
vá, 22.5. Ronja Tarandová, 27.5. 
Oliver Burian, 31.5. Tadeaš 
Greschner.

Na spoločnú cestu sa vydali

20.4. Martin Jedlička a Anna 
Cibulová,25.4. Ivan Turčan a 
Dagmar Ilavská, 2.5. Vojtech 
Ivanič a Helena Štefanková, 9.5. 
Ondrej Gašpar a Ing. Lucia Ra-
dová. 

Navždy nás opustili 

3.4. Margita Bartková vo 
veku 77 rokov, 5.4. Emília Ka-
labová vo veku 72 rokov, 8.4. 
Mária Považanová vo veku 79 
rokov, 16.4. Františka Grausová 
vo veku 77 rokov, 16.4. Miloš 
Babic vo veku 48 rokov, 18.4. 
Oľga Mošková vo veku 78 ro-
kov, 19.4. Ing. Jozef Lackovič vo 
veku 88 rokov, 20.4. Mária Ka-
karová vo veku 82 rokov, 17.4. 
Jozef Miko vo veku 61 rokov, 
23.4. Margita Kališeková vo 
veku 96 rokov, 23.4. František 
Šípka vo veku 70 rokov, 28.4. 
Mária Korimová vo veku 84 ro-
kov, 28.4. Klotilda Mikulová vo 
veku 87 rokov, 30.4. Miroslav 
Vareca vo veku 23 rokov, 9.5. 
Paulína Ivaničová vo veku 91 
rokov, 7.5. Anton Slávik vo veku 
57 rokov, 8.5. Jaroslav Branický 
vo veku 81 rokov, 13.5. Ondrej 
Škvarka vo veku 79 rokov, 15.5. 
Ondrej Hric vo veku 83 rokov, 
20.5. Ján Blahút vo veku 52 ro-
kov, 25.5. Ján Kartík vo veku 87 
rokov, 24.5. František Beránek 
vo veku 84 rokov, 24.5. Emília 
Kružlicová vo veku 85 rokov, 
26.5. Juraj Konôpka vo veku 
64 rokov, 26.5. MUDr. Ľudovít 
Lacko vo veku 66 rokov, 26.5. 
Alžbeta Slaná vo veku 81 rokov 
28.5. Oľga Knapková vo veku 79 
rokov. 

J. Simonidesová

Spiaci Sitnianski rytieri sa snáď 
aj v tomto roku prebudia a 
otvoria letnú turistickú sezónu 
na jazere Počúvadlo. Pomôcť 
by im v tom malo podujatie, 
ktoré sa pri tomto tajchu 
uskutoční 13. júna (v sobotu) 
od 13.00 hod. Budenie Sitnian-
skych rytierov bude rovnako 
ako v minulom roku v štýle 
country, opäť však bude väčšie 
a zaujímavejšie.

Na účastníkov čaká počas dňa 
bohatý program, v ktorom vystú-
pia kapely Country dostavník, Vo-
dopád, Texas, Prameň a Hurikán. 
Svoje vystúpenie predvedú Texasky, 
dokonca pre záujemcov organizáto-

ri pripravili aj krátky kurz country 
tancov. Celodenný program budú 
dopĺňať rôzne súťaže – v stolnom 
futbale, šachu, šípkach, o najväč-
šieho a najmenšieho psa, ale aj 
v jedení párkov. Medzi 
ďalšie atrakcie bude 
patriť rodeo 
býk, ukážky 
práce so-
koliarov, 
t v o r i v é 
dielne pre 
deti, mini-
golf, prehliadka bio farmy 
a maľovanie na tvár. Jednoducho 
– 13. júna bude v okolí jazera Po-
čúvadlo čo robiť. A ak sa nemáte 
na akciu ako dopraviť, nezúfajte! 

Špeciálny autobus na toto podujatie 
odchádza s nasledovným harmo-
nogramom: 12.30 hod. z Križovat-
ka, 12.40 sídlisko Drieňová (pri ne-

mocnici), 12.50 pod Kalváriou, 
13.00 Mestský úrad a 

13.15 Štiavnické Bane 
– Obecný úrad. 

Späť pôjde 
autobus o 
20.00 hod. 

v opačnom 
poradí zastávok. 

Na akciu vás srdečne pozývajú 
hlavní organizátori mesto Banská 
Štiavnica a OZ Sitnianski rytieri a 
spoluorganizátor Pohronské osve-
tové stredisko Žiar nad Hronom, 
pracovisko Banská Štiavnica. rm

Country hudba bude prebúdzať rytierov
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Skupina Alphaville koncerto-
vala v dňoch 27. – 31. mája na 
Slovensku a v rámci turné sa 
zastavila 28. mája aj v našom 
meste – tentoraz ale nie preto, 
aby zahrala, ale aby sa tu 
pripravila na ďalšie koncerty, 
ktoré ju čakali. 

Napriek tomu, že program pre 
kapelu bol nachystaný, prekon-
zultovaný a odsúhlasený manaž-
mentom turné týždeň pred jej 
príchodom na Slovensko, na-
koniec z neho nezostal ani 
kameň na kameni. Podľa 
informácií denníka Plus 
jeden deň za to môže je-
den z manažérov turné z 
južného Slovenska, ktorý 
informácie o programe 
kapele neposkytol a tá 
netušila, že ju čaká pri-
mátor Banskej Štiavnice i 
zaujímavé prehliadky expo-
zícií Slovenského banského 
múzea. Nakoniec sa teda sta-
lo, že primátor a banícky spe-

vokol Štiavničan čakali spoločne 
s novinármi na nemeckú skupinu 
viac ako 60 minút, a tá im po-
tom prostredníctvom manažérov 
oznámila, že kvôli únave potre-
bujú čas na regeneráciu na hoteli. 
Stretnutie sa tak nakoniec zme-
nilo na neformálne a s časovým 

odstupom 3 hodín sa namiesto 
historickej Radnice uskutočnilo 
v hoteli Grand Matej. O tom, že 
po vysvetlení si situácie zavládla 
nakoniec dobrá nálada svedčí aj 
fotografi a P. Balžanku s lídrom 
Alphavillu Marianom Goldom. 
Pre všetkých, ktorí boli zapojení 
do príprav návštevy, ktorá sa na-
koniec konala aj nekonala, patrí 
ešte raz ospravedlnenie od čle-
nov kapely i primátora mesta.

Alphaville je nemecká synth-
popová kapela, založená v 

roku 1982. Do pove-
domia verejnosti sa 
dostali v 80-tych ro-
koch najmä zásluhou 

dnes už legendárnych 
hitov Forever Young a 

Big in Japan, ktoré ich 
vystrelili do čela hudob-
ných rebríčkov na celom 
svete. Skupina Alphaville 
odohrala na Slovensku 
tri koncerty, keď vystú-
pila v Nitre, Hnúšti a 
Bardejove. rm

Alphaville prišli aj neprišli

Na základe reciprocity v 
dňoch 29. – 31. mája 2009 
navštívili Banskú Štiavnicu 
bežci z partnerského mesta 
Ptuj. Bežci z Banskej Štiavnice 
navštívili Ptuj a zúčastnili sa 
tamojšieho Behu partnerských 
miest v roku 2007. Hostia u 
nás súťažili ako jednotlivci vo 
svojich vekových kategóriách 
a zároveň v súťaži trojčlenných 
družstiev v cestnom behu ŠTE-
FULTOVSKÁ DESIATKA. 

Okrem samotného behu si hos-
tia pozreli historické centrum 
mesta, navštívili Mineralogickú 
expozíciu Slovenského banského 
múzea a vo Vyhniach absolvovali 
rehabilitáciu. Je reálny predpoklad, 
že v prípade existujúcej aktivity aj 
na našej strane, spolupráca bežcov 
z oboch spriatelených miest môže 
pokračovať aj v budúcnosti. V ka-
tegórii žien do 39 rokov na 6km 4. 
miesto obsadila Nataša Pšajd (Ptuj 
32,28 min.) a v kategórii žien nad 
40 rokov na 6 km 6. miesto obsadi-
la Majda Murko (Ptuj 35,54 min.). 

V kategórii mužov do 39 rokov na 
10 km 13.miesto obsadil Roman 
Šluch (BS 41, 07 min.) a 14. miesto 
Matevž Zavec (Ptuj 43,45 min.). V 
kategórii mužov nad 40 rokov na 
10km 4. miesto obsadil Dano Ma-
tis (BS 41,19 min.), 6. miesto Ivan 
Črešnik (Ptuj 44,17 min.) a 10. 
miesto Anton Pravdič (Ptuj 48,01 

min.). V kategórii mužov nad 50 
rokov na 10 km 2. miesto obsadil 
Bohuslav Melicherčík (BS 40,00 
min.). Družstvo Banskej Štiavni-
ce zvíťazilo časom 2 hod. 02 min. 
25 sek., na 2. mieste sa umiestni-
lo družstvo partnerského mesta 
PTUJ zo Slovinska časom 2 hod. 
16 min. 03 sek. bm

Návšteva bežcov zo Slovinska

Bežci z obidvoch spriatelených miest s vlajkou Slovinska.

Tak takéto pomenovanie ne-
sie ďalšia aktivita študentov 
Súkromnej hotelovej akadémie 
Joergesov dom v Banskej Štiav-
nici. Študenti hotelovej školy sa 
rozhodli zdokumentovať svoje 
schopnosti aj na „fi lmovom plát-
ne“, a tak motivovaní mnohými 
zaujímavými seriálmi o varení 
ako aj kulinárskymi špecialita-
mi, s ktorými sa stretávajú počas 
odborného vyučovania a praxe, 
pripravili sériu krátkych fi lmov. 
Každý fi lm prezentuje niektorú 
delikatesu pripravenú výlučne 
študentom našej školy. Hlavní 
aktéri jednotlivých častí si mu-
seli samostatne vybrať špecialitu, 
ktorú by radi ukázali verejnosti, 
pripraviť si recept, postup a aj 
scenár popisujúci zvláštnosti je-
dla alebo používaného náradia, 
prípadne nutné postupy alebo 
tipy počas prípravy. Neodmysli-
teľnou súčasťou každej časti je aj 
mladá začínajúca moderátorka 
Barbora Ivašková - doteraz cel-
kom úspešne (a je nutné pove-
dať, že so stále sa zlepšujúcimi 
schopnosťami variť), sekundujú-
ca T. Molnárovi, T. Kukučkovi, 
E. Boborovi, P.Repkovi, M.Varg-
ovi a M.Slobodníkovi v miešaní 
drinkov. Samozrejme, pomocnú 
ruku podali aj vyučujúci odbor-
ných predmetov – Mgr. Viera 
Baksová a Tomáš Nagy. Varenie 
sa nenakrúca iba v priestoroch 
Súkromnej hotelovej školy, ale 
aj na mnohých iných miestach, 
ktoré stoja za pozornosť práve v 
našom meste – napr. fl ambované 
palacinky zožali veľký úspech u 
okoloidúcich turistov, ktorí zací-
tili ich prenikavú vôňu práve zo 
štôlne Michal na Svätotrojičnom 
námestí. Využili sme aj krásu Po-
čúvadlianskeho jazera a priesto-
rov penziónu Omad pri varení 
maďarských halászle a grilovač-
ke. Radi by sme sa touto cestou 
poďakovali aj spolupracujúcim 
organizáciám - Slovenské banské 
múzeum, penzión Omad, Klaud-
studio, ako aj všetkým ostatným 
perspektívnym inštitúciám. Fil-
movanie ešte nie je ukončené a 
preto si na výsledok musíte ešte 
chvíľu počkať. Dúfame, že ne-
trpezlivo. O publikovaní nášho 
nového seriálu vás budeme in-
formovať. PaedDr. Beata Nemcová

Varenie 
s hotelovkou

fo
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Pozvánky
Nočné pozorovanie hviezd

ZŠ s MŠ M. Hella Štiavnické 
Bane vás pozýva pri príležitosti 
výročia narodenia svetového astro-
nóma a prírodovedca Maximiliána 
Hella v prípade dobrého počasia na 
„Nočné pozorovanie hviezd“, dňa 
4. júna 2009 na Základnú školu 
s materskou školou Maximiliána 
Hella v Štiavnických Baniach o 
21:00 hod. Odborným garantom 
nočného pozorovania je Krajská 
hvezdáreň Maximiliána Hella v 
Žiari nad Hronom. Info: Základná 
škola s materskou školou Maximili-
ána Hella, 969 81 Štiavnické Bane 
128, tel.č.: 045 692 91 87, e-mail: 
zsmhella@pobox.sk, www.zaklad-
naskola.eu 

18. výročie Stavebno-stolárskej 
fi rmy Binder

Dňa 6. júna 2009 (sobota) sa 
uskutoční na Ranči Nádej 18. výro-
čie Stavebno-stolárskej fi rmy Bin-
der. Program: 9,30 hod.- posviacka 
automobilov, 10,30 hod.- ďakovná 
svätá omša za fi rmu a nového ar-
cibiskupa Mons. Th Dr. Róberta 
Bezáka, CSsR, celebruje Marian 
Kuff a, sprevádzajú súrodenci Jen-

druchovci, 12,00 hod.- obed, 12,30 
hod. na počesť otca biskupa J.Exc.
Michala Buzalku uvedenie do ži-
vota CD „Mariánske piesne”, 12,45 
hod.- príhovor Ondreja Bindera a 
hostí, 13,00 hod.- začiatok pria-
teľských westernových pretekov o 
Putovný pohár fi rmy Binder, vystú-
penie tanečného súboru Texasky, 
vystúpenie country kapely Batoh z 
B.Bystrice, vystúpenie Majstra N, 
počas dňa možnosť volieb do Eu-
rópskeho parlamentu, 20,00hod.- 
večerný country bál hrá skupina 
Paci Pacifi k Zvolen. Viac info na 
www.rancnadej.sk. Všetkých srdeč-
ne pozývame! 

LDO
Veľký deň LDO, kde sa vám pred-
stavia všetky ročníky Literárno-
dramatického odboru pod vede-
ním Mgr. Art. Ľudmily Klimkovej 
a Mgr. Art. Kataríny Burdovej, sa 
bude konať tohto roku dňa 6. jún 
2009 (sobota), v kultúrnom dome 
v Banskej Belej o 14.hod. Program 
bude obohatený výstavou prác vý-
tvarného oboru ZUŠ Banská Štiav-
nica a tiež hudobníkmi pobočky 
ZUŠ v Banskej Belej. Predpoklada-
ná dĺžka programu cca 120 minút s 

prestávkou. Srdečne vás pozývame! 
ZUŠ B.Štiavnica

Odber krvi
Územný spolok SČK v Banskej 

Štiavnici vás pozýva na odber krvi, 
ktorý sa uskutoční dňa 9. júna 
2009 od 7:00 hod. do 10:00 hod. v 
nemocnici na rehabilitačnom od-
delení v Banskej Štiavnici. Spravte 
všetko preto, aby ste krv prišli da-
rovať a tak pomohli tým, čo sú na 
vašu tekutinu odkázaní. Prineste 
si občiansky preukaz, poistenecký 
preukaz, je to potrebné pri registrá-
cii darcu krvi. Dobre sa zavodnite, 
nejedzte nič mastné, nepite alkohol, 
nefajčite 12 hodín pred odberom 
krvi. Ak tak spravíte, vopred vám 
ďakujeme.

Organizátori odberu

Myslíte už na leto?
Centrum voľného času v B. 

Štiavnici v spolupráci s CK Soren v 
B.Štiavnici organizuje pre deti, ale 
aj dospelých, letný pobyt pri Jadran-
skom mori Chorvátsko – Makarska 
v termíne od 20.7. – 29.7.2009. 
Bližšie informácie a cenovú ponu-
ku získate na č.t. 6911626,0907 598 
567. Pracovníci CVČ

OZNAMY

Dotĺklo sr-
diečko, zmi-
zol úsmev z 
pier, odišiel 
c h l a p č e k 
náš, viac ho 
niet. 
Dňa 9. júna 
2009 uplynie 9 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahomilo-
vaný syn Mário Konôpka. So 
žiaľom v srdci si naňho spomí-
najú: maminka, tatík, sestrič-
ky Bianka a Paulínka, braček 
Jakubko, dedo, babina, starký, 
starká, babina z Martina, teta 
Danka, Adamko, ujo Kajo s ro-
dinou, tety Zdenka a Mirka s 
rodinami. Tí, čo ste ho poznali 
venujte mu tichú spomienku.

Dňa 3. júna 
uplynulo 15 
rokov ako 
nás náhle 
opustil man-
žel, otec a 
starý otec 
Dušan Ka-
lišek zo Štiavnických Baní. 
Ďakujeme všetkým, ktorí ne-
zabudli a spomínajú spolu s 
nami.  Smútiaca rodina

Oznamy

Posledný májový víkend sa 
napriek nie veľmi vydarenému 
počasiu niesol v znamení osláv 
Medzinárodného dňa detí. 
Margarétka-OZ pre zdravot-
ne a telesne postihnuté deti 
v spolupráci s primátorom 
Banskej Štiavnice Mgr.Pavlom 
Balžankom, pripravili pri tejto 
príležitosti už tradičný výstup 
,,krehučkých ľudských kveti-
niek“ na majestátny symbol 
nášho kraja, Sitno. A to už po 
šiestykrát. 

Tí, ktorým to umožnilo zdra-
vie, vystúpili k vrcholu od Počú-
vadla. Druhá skupina sa vyviezla 
od Sv.Antona k vysielaču a odtiaľ 
pomocou invalidných vozíčkov, 
rodičov a priateľov k ohnisku, kde 
ich osobne privítal pán primátor. 
Po okolí už rozvoniaval guláš a na 
deti čakalo mnoho prekvapení. Ich 
srdiečka si okamžite získali roz-
tomilé okaté sovičky, plamienky 
driemavé, ktoré priniesol deťom 
Ing.Štefan Petrikovič zo SOŠL v 

B.Štiavnici. Po chutnom obede sa 
všetkým prítomným prihovoril 
exposlanec NR Mgr.Peter Body a 
zástupkyne špičkového rehabili-
tačného centra ADELI z Piešťan. 
Mgr.Mária Petrová venovala ma-
lým Margarétkam knižné balíčky 
plné nádherných detských básní 
a obrázkov ,,O Karolínke“, ktoré si 
môžu sami ľubovoľne vymaľovať. 
Príslušníci štátnej polície(p. Mar-
ko a p.Mališ) umožnili prezrieť 
si zásahové vozidlo, vyskúšať ne-
priestrelnú vestu, policajné pútka 
a smeli si siahnuť, samozrejme, 
pod odborným dohľadom pánov 
policajtov, aj na strelnú zbraň. V 
tom sa na rozjasnenej oblohe ob-
javilo úžasné prekvapenie. Žilinskí 
letci Ing. Vladimír Schultz a Ing. 
Vladimír Hrabec predviedli nad 
Sitnom netradičnú leteckú show 
so sladkými pozdravmi pre všetky 
Margarétky. Program pokračoval, 
opäť na zemi, ukážkami práce ky-
nológov súkromnej bezpečnostnej 
služby Bandog security. Mgr. Ivan 
Koreň a p.Jaroslav Koleda sú v 

oblasti kynológie skutoční odbor-
níci. Po ich vystúpení a prednáške 
upútali pozornosť tóny zvláštnych 
lesných rohov, naháňajúce až zi-
momriavky. Takto sa zvolávali 
udatní krupinskí rytieri na bojové 
pole. Skupina vyznavačov histo-
rických zbraní a bojových umení 
,,Vlčí tesák“ potešila, pobavila, 
postrašila i poučila deti aj dospe-
lých. Nádherné prostredie Sitna 
im vytvorilo drsnokrásnu kulisu. 
Počas celého podujatia sa mohli 
návštevníci oboznámiť s novin-
kami automobilky KIA motors, 
ktorá vychádza v ústrety telesne 
postihnutým občanom a ponúka 
aj špeciálne upravené automobily. 
Novinky v oblasti kompenzačných 
pomôcok predstavil p.Ján Ečery z 
fi rmy Eraj s.r.o.

Trochu uzimení, príjemne una-
vení a plní nádherných zážitkov v 
kruhu priateľov. Tak takáto bola 
naša sobota na Sitne. Už teraz sa 
tešíme sa na ďalšie stretnutie s 
Margarétkou.

Janka Bernáthová

Margarétky na Sitne
Rytieri, lietadlo, policajti, sovičky a ešte mnoho iných prekvapení pre deti Inzercia

RODOZNALECKÉ 
SLUŽBY

PÁTRANIE PO PREDKOCH, 
VÝSKUM RODU, RODOKME  

A RODOSTROM

MOBIL: 0905 916 238
 0949 860 769
E-MAIL: ROMANKVANKA@AZET.SK
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„Moravskotřebovské arkády“ 
sú medzinárodným nesúťaž-
ným prehliadkovým festiva-
lom amatérskych speváckych 
súborov. A keďže Moravská 
Třebová je partnerským mes-
tom Banskej Štiavnice, bola na 
tohtoročný už IX. ročník festi-
valu pozvaná aj ZUŠ z Banskej 
Štiavnice.

Tak ako v rámci festivalu prebie-
hali súčasne dva veľké projekty, tak 
aj ZUŠ reprezentovali dve skupiny 
žiakov. Prehliadku výtvarných prác 
pripravovali už od stredy 21.mája 
pod vedením pani učiteľky Mgr. 
Zuzany Gemerovej žiaci výtvarnej 
triedy: Kamila Husarčíková, Mi-
riam Čečetková a Jozef Gibala. 

V sobotu, 23.mája, sa potom 
konala vernisáž výstavy „Výtvar-
ný svet na zámku“, kde všetci žiaci 
vystavovali svoje práce prinesené 
zo základných umeleckých škôl. 
K týmto prácam pribudli neskôr 
výrobky z dreva, ktoré sa im počas 
tvorivých dielní podarilo vyrobiť 
priamo v Moravskej Třebovej.

Zámok okrášlený týmito vý-
tvarnými prácami privítal v sobo-
tu poobede i účastníkov festivalu 
zborového spevu. Krásne, prevaž-
ne renesanciou dýchajúce mesto, 
hostilo počas niekoľkých dní 23 
detských a zmiešaných zborov z 
celej Českej republiky, ako aj dva 
zbory zo Slovenska. Festival du-
chovnej hudby prebiehal vo far-
skom kostole Nanebovzatia Panny 
Márie, kde sa v sobotu v popolud-
ňajších hodinách predstavili také 
zbory, ako detský spevácky zbor 
School Music z Popradu, či spe-
vácky zbor Vox iuvenalis Belen-
sis z Belé nad Svitavou. Hudobný 
program prvého festivalového dňa 
sa odohrával na zámku v objatí 
jeho krásnych arkád, ktorý okrem 
iného prepožičal priam exkluzív-
ne priestory miestnej súkromnej 

ZUŠ. Sprievodcom slávnostného 
programu bol známy moderátor 
Českej televízie Honza Adámek, 
ktorý postupne predstavoval a na 
pódiu vítal jednotlivé zbory. 

Išlo o naozaj pekné výkony 
detí, mladých, či starších nadšen-
cov zborového spevu, ktorí pod 
vedením svojich dirigentov často 
roztlieskali a roztancovali vďačné 
a spontánne publikum. O tom, že 
hudba a spev si vyžaduje v prvom 
rade veľké srdce, nás presvedčili 
prevažne handicapovaní členovia 
zboru „Žabky ze studánky“.

V čase, keď slnko už zapadlo a k 
čarovnej atmosfére večera pribudli 
osvetlené arkády zámku, prišlo na 
rad aj vystúpenie nášho spevácke-
ho zboru. 23 členov zboru si počas 
niekoľkých týždňov pripravovalo 
pre tento večer svoj repertoár. Slo-
venský temperament a slovenská 
kultúra boli reprezentované ľu-
dovými piesňami: „Bodaj by vás“, 
„Šumela horička“ a „Tancuj, tan-
cuj“. Potom sme pozdravili morav-
ské publikum moravskou ľudovou 
piesňou „Proměny“ a naše vystú-
penie sme zakončili černošským 
spirituálom „Joshua fi t the battle 
of Jericho“.

Členovia zboru Mária Ďuricová, 
Lucia Švecová, Alžbetka Labudo-
vá, Marienka Dudáková, Norika 
Gregussová, Anežka Kašiarová, 
Matej Greguss, Adriana Bartschat, 
Vika Gallusová, Nikolka Salancio-
vá, Janka Halajová, Barborka Ko-
váčová, Lucka Kapošová, Timka 
Hudecová, Paťka Debnárová, Ve-
ronika Machavová, Danka Takáčo-
vá, Katka Longauerová, Barborka 
Bátoryová, Timka Sokolovičová, 
Miška Kružlicová, Miška a Kris-
tínka Bačíkové spievali moravsko-
třebovskému publiku s nadšením a 
radosťou. Na klavíri ich sprevádza-
la Mgr. Katarína Tuhárska, dirigo-
vala Mgr. Irena Chovanová.
Čo prinieslo toto podujatie samot-

ným účastníkom?

Norika Gregussová: „Radosť mi 
urobili výkony niektorých zborov. 
Po prvýkrát som vystupovala v za-
hraničí, bola tam výborná atmosfé-
ra.“

Nikolka Salanciová: „Prekvapila 
ma pohostinnosť a láskavé prijatie 
ľudí v Moravskej Třebovej, osobitne 
pána Jaroslava Jarouška, ktorý sa 
po celé dva dni o nás staral. Mňa 
osobne spievanie v zbore veľmi 
baví a napĺňa. Som rada, že som 
sa mohla tohto pekného festivalu 
zúčastniť.“

Janka Halajová: „Ja som bohatšia 
o skúsenosti a zážitky, ktoré nemu-
seli byť spojené len s vysoko profe-
sionálnymi výkonmi. Oceňujem 
radosť zo spevu i to, aké veľké srdce 
dávali do svojich vystúpení niektorí 
účastníci. Najviac ma dojalo vystú-
penie zboru Žabky ze Studánky.“

Lucia Švecová: „Festival mi pri-
niesol nové zážitky, mohla som si 
vypočuť aj skúsenejšie zbory. Ob-
divovala som najmä tie najmenšie 
deti, ako dokázali zaspievať i viac-
hlasné a veľmi ťažké skladby.“

Mgr. Katka Tuhárska: „Som 
rada, že deti mohli v tak fantastic-
kej atmosfére ukázať, čo sa za rok 
naučili. Mali sme možnosť vymeniť 
si skúsenosti s ostatnými spevácky-
mi zbormi a obohatiť náš repertoár 
o nové zaujímavé skladby.“

Mgr. Zuzka Gemerová: „Pre 
mňa, aj pre žiakov výtvarného od-
boru bol „Výtvarný svět na zámku“ 
veľkým prínosom. Naučili sme sa 
opracovávať drevo rôznymi spôsob-
mi. Od pílenia lupienkovou pílkou, 
cez vyrezávanie nožíkmi až po brú-
senie, leštenie, morenie a konečnú 
úpravu drevených výrobkov. Učili 
nás dvaja skúsení rezbári, ktorí 
nám ukazovali ako a čo sa dá s dre-
vom ako materiálom robiť. Budem 
rada, ak sa budú konať aj ďalšie ak-
cie takéhoto zamerania.“

Ďakujem všetkým, ktorí prispeli 
k tomu, že sme sa mohli zúčastniť 
na tomto skvelom podujatí. Ďa-

kujem organizátorom festivalu 
ZUŠ Moravská Třebová, mestu 
Moravská Třebová a pánovi 
riaditeľovi ZUŠ B.Štiavnica 
Pavlovi Macákovi za pomoc 

pri organizácii. Deťom ďaku-
jem za ich vytrvalosť a výborný 
výkon a ich rodičom za podpo-
ru a spoluprácu.

Mgr. Irena Chovanová

KALEIDOSKOP

MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 pondelok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až nedeľa 11.00, 13.00 
 a 15.00
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
My sa nevieme sažova 
nahlas
 28.4. - 18.6., Galéria J.Kollára

Múzeá otváracie hodiny ZUŠ v Moravskej Třebovej

ZUŠ s pánom Jarouškom na zámku.
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Sudoku

9 7 5 3 6 8 4 1 2

3 6 4 9 1 2 8 5 7

8 2 1 4 7 5 3 6 9

1 4 9 2 5 6 7 8 3

5 3 2 8 4 7 6 9 1

7 8 6 1 9 3 5 2 4

4 5 3 6 2 9 1 7 8

2 1 7 5 8 4 9 3 6

6 9 8 7 3 1 2 4 5

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Ivan Zvara, Dolná Resla 
16, Banská Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

4 2

9 8 4 6 5 1

7 3 2 9

5 4 3

1 6

6 1 8

6 1 7 4

8 3 9 4 7 5

9 6

6. jún, sobota o 18.30, kino Akademik

IVETKA A HORA
Dokumentárny fi lm o spirituálnej skúsenosti jedného dievčaťa na slovenskej hore Zvir. 5. augusta 1990 sa tri deti vo veku 10, 11 a 7 rokov hrali 
na čistinke na hore Zvir pri dedine Litmanová. Z okolitého lesa sa zrazu začali ozývať podivné zvuky, ktoré sa stále približovali. Deti sa schovali 
v blízkom senníku, ale zvuky neustávali. Naopak, boli čoraz bližšie, hoci nebolo nič vidno. Strach detí sa stupňoval. Napadlo im len modliť sa 
"Mária, Matka naša, skri nás pod svoj plášť." Zrazu všetko ustalo a na lavičke v senníku sedela Panna Mária, ktorú videli obidve dievčatá. Tá od-
prevadila deti do dediny. Rodičia im všetko vyhovárali, vrátili sa s deťmi späť na to miesto a ony sa s Máriou znova stretli. Začali sa sem vracať, 
postupne i v prítomnosti mnohých pútnikov. Hora Zvir bola v tomto roku prehlásená za pútnické miesto. Osobný príbeh, životné a vnútorné 
skúsenosti jednej z vizionárok s odstupom niekoľkých rokov. Ako žiť so zjavením.
Česko, 2008, far., 84 min., vstupné 2 Euro

9. jún, utorok o 19:00, fi lmový klub oko

NEDODRŽANÝ SĽUB
Jiří Chlumský na základe skutočného príbehu natočil fi lm, ktorý vás vtiahne do deja plného napätia a zvratov, v ktorom sa z mladého chlap-
ca vďaka dobovým okolnostiam stáva mladý muž trochu predčasne. Udalosti rokov 1939 až 1945 ho prinútia opustiť svoje mladícke naivné 
futbalové ideály, poprieť svoju identitu, stretnúť sa zoči - voči so smrťou, žiť a bojovať bok po boku s drsnými ruskými partizánmi a zistiť, že aj 
najlepší priateľ môže byť zradcom. Nielen jeho odvaha a šikovnosť, ale aj zhoda náhod a životné šťastie mu umožnili toto peklo prežiť so snahou 
dodržať sľub, ktorý si kedysi ako rodina dali - doma sa opäť stretnúť.
Slovensko / Česká Republika / USA, 2009, 129 min., MP 15, vstupné 2 Euro, s preukazom FK 1,5 Euro

14. jún si ako Svetový deň 
darcov krvi pripomíname od 
r. 2004. Je vyjadrením vďaky 
dobrovoľným darcom krvi, 
ktorí dávajú ľuďom v núdzi ten 
najväčší dar – svoju vlastnú 
krv. 

Svetový deň darcov krvi je ce-
losvetovým podujatím, ktoré sa 
spája s narodením Karla Landste-
inera (14. jún 1868 Baden pri 
Viedni – 26. jún 1946 New York) 
– lekára – nositeľa Nobelovej ceny 
za medicínu a fyziológiu (1930) za 
objasnenie funkcie a určenie systé-
mu 4 krvných skupín AB0. Neskôr 

sa spolupodieľal aj na objavení Rh 
faktora. Úloha ľudskej krvi a jej 
komponentov v správne indikova-
ných prípadoch je nezastupiteľná. 
Napriek vytrvalým snahám ved-
cov vytvoriť po každej stránke pl-
nohodnotnú umelú krv sa to zatiaľ 
úplne nepodarilo. Krv so všetkými 
svojimi zložkami je až priveľmi 
zložitou a dokonalou tekutinou. 
Naďalej zostáva jej výlučným a ne-
nahraditeľným zdrojom darca krvi 
– zdravý človek.

U nás považujeme za prirodze-
né, že krv dostaneme vždy, keď ju 
potrebujeme, nie je to však takou 
samozrejmosťou všade vo svete. Aj 

keď sa ročne na svete vyrobí oko-
lo 80 miliónov jednotiek krvi, pre 
mnohých ľudí je stále nedostupná. 
Či už preto, že krajiny v ktorých 
žijú, nemajú vytvorené rezervy 
(tzv. krvné banky) alebo jednodu-
cho preto, že pre nich nie je v po-
trebnom čase k dispozícii vhodná 
krv.

V našich podmienkach je darca-
mi krvi iba asi 5% populácie, pri-
čom zo zdravotného hľadiska by 
mohlo darovať krv až 25%. Svetový 
deň darcov krvi je predovšetkým 
oslavou dobrovoľných, bezprí-
spevkových darcov krvi a poďa-
kovaním za ich ochotu prispieť k 

záchrane životov bez toho, aby za 
to očakávali odmenu. Jeho cieľom 
je tiež upozorniť na to, aké je dar-
covstvo krvi dôležité a nenahradi-
teľné a akým obrovským prínosom 
by bolo, keby sa stalo prirodzenou 
súčasťou nášho života. 

V Banskej Štiavnici každoročne 
pri príležitosti Dňa darcov krvi or-
ganizujeme odber krvi v spolupráci 
s NTS Banská Bystrica, preto aj ten-
to rok bude odber krvi dňa 9.6.2009, 
na ktorý pozývame všetkých dar-
cov, ale aj prvodarcov, ktorí môžu 
prísť a zistiť, aký je to dobrý pocit 
– pomôcť neznámemu.

Katarína Senciová, riaditeľka SÚS SČK

14. jún - Svetový deň darcov krvi
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Súťaž o nové krásne knihy 
banskoštiavnického rodáka 
Vladimíra Bártu - Banská 
Štiavnica perla slovenských 
miest.

Redakcia ŠN s vydavateľstvom 
AB ART press pripravili na 10 
týždňov (od č.20 – do č.30) súťaž 
o našom meste. Čitatelia môžu 
súťažiť o krásne knihy Banská 
Štiavnica perla slovenských miest, 
ktoré teraz vyšli v druhom, roz-
šírenom a doplnenom vydaní. 
Každý týždeň vyberieme z uve-
denej knihy spolu s jej autormi 
msúťažnú otázku. Každý týždeň 
vyžrebujeme čitateľa správnej od-
povede, ktorý si v redakcii môže 
prevziať knihu Vladimíra Bártu.

Štiavničanov iste poteší in-
formácia, že v meste a v okolí 
bude kniha v predaji za podstat-
ne zvýhodnenú cenu, na týchto 
miestach: Expozície SBM (Starý 
zámok, Nový zámok, Kammer-
hof, Berggericht, skanzen), In-
formačné centrum mesta, Mú-
zeum Sv. Anton, Kníhkupectvo 
Drbohlavová, Suveníry Trotuart, 
Diela a dielka Ivan Ladziansky, 
Galéria Štiavnický betlehem, 
Ranč Nádej Ondrej Binder, Kú-
pele Sklené Teplice.

Súťažná otázka č.2:

Kde v okolí nášho mesta sa 
každoročne koná atraktívne ró-
deo?
A., penzión Vysoká, B., ranč Ná-
dej, C., motorest ADAVIL 
Odpoveď na súťažnú otázku po-
sielajte do stredy každý týždeň 
po uverejnení poštou na adresu: 
Redakcia ŠN, Nám. sv. Trojice 3, 
B.Štiavnica, príp. e-mailom: sn@
banskastiavnica.sk. 

Správna odpoveď z minulého 

čísla: A., 1735
Výhercom tento týždeň sa stá-
va Marian Mikloš, L. Exnára 3, 
B.Štiavnica red

KULTÚRA

Súťaž ŠN

Inzercia

Sobota, 30.mája 2009, bola pre 
obec Štefultov veľkým sviatkom. 
Konal sa tu program pri Medziná-
rodnom dni detí a cestný beh ob-
cou s medzinárodnou účasťou. Beh 
usporiadal ŠK Štefultov a štartovali 
pretekári s Poľska, Slovinska, Ma-
ďarska a Slovenska. Preteky odštar-
toval primátor mesta Mgr. Pavol 
Balžanka. Preteky mali vynikajúcu 
úroveň a pretekári si pochvaľo-
vali prípravu pretekov, ako aj ich 
priebeh po organizačnej stránke. 
K výbornej úrovni prispeli aj sa-
motní pretekári, keď vo všetkých 
vekových kategóriách húževnato a 
usilovne bojovali o víťazstvo. Su-
verénne zvíťazil iba Poliak Bohdan 
Dzivba, víťaz hlavnej kategórie 
mužov. Na pretekoch štartovalo 73 
detí a 62 mužov a žien. Najmladšou 
účastníčkou bola Evka Babiaková, 
nar.2008 a najstarším účastníkom 
bol Milan Štencl, nar.1935. Vďaka 
za výborné usporiadanie pretekov 
patrí v prvom rade všetkým sponzo-
rom, ktorí na tieto preteky prispeli 
a hlavne organizátorom, ktorí sa o 
organizovanie pretekov pričinili. 
Veď je veľkou škodou pre mesto, 
že po 27 rokoch zanikol na celom 
Slovensku veľmi známy cestný beh 
Trate mládeže a rozbiehajúci sa beh 
pre nedostatok ochotných funkci-
onárov, ako ísť na to aj v dnešnej 
ťažkej dobe ukázali Štefultovčania. 
Len treba chcieť. Veľmi ťažko je od-
povedať pretekárom, ktorí na tieto 
preteky veľmi radi chodili – Štiavni-
čania, prečo ste prestali? Verím, že 
tak nedopadne aj Štefultovská de-
siatka, ktorej kronika sa začala písať 
v sobotu a bude v nej pokračovať. 
Výsledky: Predškolský vek 

r.2005/06 – chlapci: 1. Ľubko Povin-
ský – Štefultov, 2. Dávid Štirbl – Št. 

Bane, 3. Ivko Šlúch – BŠ, dievčatá: 
1. Barborka Palovičová – Štefultov, 
2. Adela Prefertusová – BŠ, 3. Zuza-
na Neuschlová – Št. Bane,
r.2003/04 - chlapci: 1. Andrej Ber-
lanský – Štefultov, 2. Filip Osvald 
– Štefultov, 3. Samko Povinský 
– Štefultov, dievčatá: 1. Kistína 
Sajvaldová – Štefultov, 2. Mária 
Blaškovičová – Štefultov, 3. Timea 
Melicherčíková – BŠ,
Najmladšie žiactvo – chlapci: 1. Pat-
rik Malatinec – Št. Bane, 2. Viktor 
Školík – BŠ, 3. Paťko Neuschl – Št. 
Bane, dievčatá: 1. Timea Potančo-
ková – Štefultov, 2. Zinka Sasková 
– Štefultov, 3. Michaela Kandová – 
Štefultov,
Mladšie žiactvo – chlapci: 1. Ma-
túš Berlanský – Štefultov, 2. Dávid 
Nemčok – BŠ, 3. Marek Totko-
vič – Št. Bane, dievčatá: 1. Simo-
na Schromová – BŠ, 2. Veronika 
Daubnerová – Štefultov, 3. Veroni-
ka Ferenčíková – Štefultov, 
Staršie žiactvo – chlapci: 1. Marek 
Schrom – BŠ, 2. Jozef Šutka – BK 
Pyxida, 3. Matúš Zupka – BŠ, diev-

čatá: 1. Nina Hricová – BŠ, 2. Tere-
za Miháliková – Št. Bane, 3. Viktó-
ria Smrtníková – Št. Bane,
Muži do 40 rokov – 10 000m: 1. 
Bohdan Dzivba – Poľsko: 32.48, 2. 
Imrich Mygyár – N. Zámky: 33.07, 
3. Roman Arbet – Bardejov: 33.53, 
4. Gabriel Švajda – N. Zámky: 
35.39, 5. Atilla Emer – Maďarsko: 
36.17,
Muži od 40 – 50 rokov – 10 000m: 
1. Pavol Faško – Bardejov: 36.57, 2. 
Milan Ivan – BK Sliač: 37.13, 3. Jo-
zef Lipták – Zvolen: 40.32, 4. Daniel 
Matis – BŠ: 41.19,
Muži od 50 – 60 rokov – 10 000m: 
1. Milan Staňo – N. Baňa: 39.05, 2. 
Bohuš Melicherčík – BŠ: 40.00, 3. 

Jozef Šebeň – Zvolen: 42.58,
Muži nad 60 rokov – 6 000m: 1. Ján 
Vladár – Turč. Teplice: 24.41, 2. Jú-
lius Roško – Horná Lehota: 28.06, 
3. Štefan Jokl – BŠ: 30.11, 4. Juraj 
Cengel – BŠ: 33.17
Ženy do 39 rokov – 6 000m: 1. Dana 
Janečková – N. Zámky: 22.34, 2. 
Martina Merková – Skalica: 24.00, 
3. Lucia Janečková- N. Zámky: 
24.28,
Ženy nad 40 rokov – 6 000m: 1. 
Eva Budinská – Povlúsie: 26.52, 2. 
Jarmila Slobodová – Pohr. Polhora- 
28.59, 3. Iveta Kamenská – Levice: 
30.12,
Dorastenci: 1. Juraj Valenta – Vy-
hne, 2. René Bevelaqua – Vyhne, 
dorastenky: 1. Petra Dančičová 
– BK Pyxida, 2. Petra Valentová – 
Vyhne, 3. Lucia Malatincová – BŠ
Sponzori preteku: Mesto B. Štiav-
nica – Mgr. P.Balžanka, RIC- Slo-
vakia – p. Poprac, Apartmány J&A, 
BŠ, Durpal – p. Ďurica, Tidly, s.r.o. 
- p. Tynkovanová, rod. Adamská, 
Tanart, s.r.o, BŠ, Ranč- Nádej- p. 
Binder, Richard Tóth, Hotel Topky, 
Stavebniny LP-stav – p. Pelachy, Zá-
močníctvo Rüschlos, Sofaline – p. 
Hudák, AVG - group – Vlkanová, 
Penzión Kachelman, Peter Haval-
da, Reštaurácia u Böhma, Universal 
– p. Povinský, Penzión na Kopci- 
p. Dobrovič, KAMI- p. Karabelly, 
Foto Cengel, Záhradkárstvo vo 
dvore – p.Halaj, APEX, s.r.o., Turč. 
Teplice, Samuel Kuchta, Beta-Car, 
s.r.o., Pezinok, Erik Melicherčík, 
Fitnescentrum Dynamik, Prospekt 
– p. Doletina, Kamenárstvo – p. 
Hudec, Vratislav Cengel, p. Toma, 
Veľ. Uherce, Combin, s.r.o., BŠ, 
Antolská pekáreň, Andrej Palášthy, 
Sníček – p. Palášthy, Molo-sport - p. 
Osvald. Ďakujeme! Karol Melcer 

Štefultovská desiatka

1. jún tradične patrí našim 
deťom. Pri príležitosti Medziná-
rodného dňa detí sa v sobotu 
30. mája, uskutočnili menšie 
oslavy. 

OZ Salamandra v spolupráci so 
ŠK Štefultov v tento deň pripravi-
li pre deti a ich rodičov zaujímavý 
program plný zábavy a hier. Sobot-
ňajšie počasie tomuto podujatiu síce 
nie veľmi prialo, no napriek tomu 

sa na ihrisku pri Kultúrnom dome 
stretli desiatky detí. Organizátori 
si aj tento rok pripravili množstvo 
pútavých hier a atrakcií. Pravdepo-
dobne najväčší záujem mala obria 
nafukovacia šúchala, ktorej neodo-
lali ani niektorí rodičia. Aj tento rok 
si deti mohli zasúťažiť v hode šípok, 
v skákaní vo vreci, v streľbe zo vzdu-
chovky, v hula-hope... Samozrejme, 
organizátori ani tento rok nezabudli 
na atraktívnu súťaž v jazde na fúri-

ku - preteky vo fúrikovaní. Radosť v 
detských očiach aj tento rok svedčila 
o tom, že podujatie bolo pripravené 
na dobrej úrovni. Dúfame, že o rok sa 
pri podobnej akcii stretneme znova.

Aj touto cestou sa chceme poďa-
kovať mestu Banská Štiavnica za fi -
nančný príspevok a všetkým, ktorí 
pomohli fi nančne alebo aktívnou 
pomocou pri organizovaní Medzi-
národného dňa detí na Štefultove.

Organizátori

Medzinárodný deň detí na Štefultove

SBS prijme do TPP 
pracovníka strážnej 

služby 
v Banskej Štiavnici. 

Kontakt: 
048/4145591
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Ponúkam  prácu v Taliansku, 
zber hrozna v období septem-
ber – október na 4 až 5 týždňov, 
tel.č.: 0039 34 76 23 08 36 

Hľadám  výpomoc do do-
mácnosti, 1 x týždenne, 0903 
519 374

ŠPORT

IV. liga 23. kolo
Dolná Strehová - B. Štiav-

nica 2:0 (1:0), 

Jurica – Halát, Šlosár, Necpal, Ku-
ruc, Dulaj, (36’ Čiliak), Želiar, 
Hanzlík A., Hanzlík P., Šima, Kmi-
niak. 

1. Baník Ružiná 23 19 2 2 67:19 59
2. JUPIE BB 22 14 4 4 64:30 46
3. FK 34 Brusno 23 15 1 7 62:35 46
4. Baník Kalinovo 23 13 3 7 40:29 42
5. Sklo Tatran Poltár 23 13 1 9 45:42 40
6. CSM Tisovec 23 9 5 9 32:28 32
7. FC 98 Hajnačka 22 10 0 12 51:48 30
8. Hliník nad Hronom 23 9 3 11 48:51 30
9. Dolná Strehová 23 9 1 13 39:50 28

10. Slovmag Revúca 23 9 0 14 46:47 27
11. Banská Štiavnica 23 8 2 13 34:44 26
12. Veľký Blh 23 8 2 13 32:59 26
13. FK Jesenské 23 6 3 14 26:48 21
14. Iskra Hnúšťa 23 4 1 18 19:75 13

Aj keď sme odohrali jedno z naj-
lepších stretnutí na súperových 
ihriskách, znovu sme doplatili na 
nepremieňanie gólových šancí. V 
priebehu celého zápasu sme boli 
lepším mužstvom, no nehrá sa na 
krásu, ale na góly. V 11’ Kminiak 
išiel sám na brankára, no váhal 
so streľbou a tak šanca zostala len 
šancou. No čo predviedli naši hráči 
v 24’, to sa tak ľahko nevidí. Kmi-
niak sám na päťke zoči-voči gol-
manovi strelil len do jeho nohy a 
odrazenú loptu z 2 m do prázdnej 
brány nedopravil Hanzlík A. Ďal-
šia šanca prišla v 41 m, no delovku 
Kminiaka zo 14 m brankár bravúr-
ne vyrazil a tak prišiel trest. V 43’ 
po spornom aute nasledoval center 
do veľkého vápna a bolo 1:0. Celý 
2. polčas sme búšili do súpera, kto-
rý sa stiahol na vlastnú polovicu 
a hral už len na rýchle brej-
ky. V 63’ zvonila Juricova 
ľavá tyč a to bola jediná 
šanca v 2.polčase. V 
65’ Kminiak zo 16m 
technickou strelou 
netrafi l bránu. V 85’ 
domáci zvýšili vedenie 
do našej otvo-
renej obrany 
a bolo po na-
šich nádejách 
aspoň na bod, aj keď herne 

sme mali na 3. Ak chceme hrať i 
budúcu sezónu IV. ligu treba napl-
no bodovať v domácom stretnutí 
proti V. Blhu a v poslednom stret-
nutí celej súťaže proti Kalinovu.

IV. liga dorast: Víťazi IV. ligy – 
bravó chlapci 
Krupina - B. Štiavnica 1:1 (0:1) 

Gól: 20’ vlastný
Budinský V.– Sojka (75’ Hriňák) 
Hudák M., Číž, Ostramok, Barák, 
Poprac (61’ Cibuľa), Drexler, Beňa-
dik (90’ Židík), Lupták, Budinský 
D.

1. Banská Štiavnica 22 17 3 2 68:31 54
2. Fiľakovo 22 13 4 5 50:25 43
3. Spartak Hriňová 21 10 5 6 47:24 35
4. Dolné Hámre 22 11 1 10 42:42 34
5. Sklo Tatran Poltár 22 10 3 9 54:47 33
6. Slovan Kúpele Sliač 22 9 5 8 34:32 32
7. FK Šalková 22 8 6 8 49:50 30
8. Hliník nad Hronom 22 8 5 9 41:46 29
9. Slovmag Revúca 21 8 5 8 44:51 29

10. Strojár Krupina 21 8 2 11 34:56 26
11. Slovan Tomášovce 22 7 3 12 37:45 24
12. Tornaľa 22 7 3 12 30:45 24
13. FK Jesenské 22 7 2 13 47:54 23
14. MFK Detva 21 3 5 13 26:55 14

Naši hráči k víťazstvu vo IV. lige po-
trebovali bodovať, čo sa im aj poda-
rilo v zápase rozdielnych polčasov. 
Domáci vyrukovali s tvrdou hrou, 
čím chceli otupiť našu kombinačnú 
hru, čo sa im čiastočne podarilo až 
v 2. polčase. Prvú šancu v 11’ ne-
premenil Beňadik. V 20’ nám vyšla 
pekná akcia po osi Drexler, Lupták 
a Budinský, ktorého prudký center 
si vrazil obranca do vlastnej brány. 
V 30’ vysunul Lupták Budinského, 
ktorého jedovku domáci gólman s 

námahou kryl. V 1. 
polčase ohro-
zili našu brá-
nu domáci až 

pred kon-
c o m . 
Do 2. 
polčasu 
n a -
stúpili 
n a š i 

chlapci s 
predsavza-
tím poistiť 

víťazstvo druhým gólom, no boli 
to domáci, ktorí sa dostávali do 
šancí, ktoré však náš brankár bra-
vúrne likvidoval. Kapituloval až 
v 58’ po prečíslení našej obrany. 
Naši dorastenci ani po vyrovnaní 
neprestali hrať, a aj keď im stačil 
na víťazstvo na svoju stranu, čo 
sa mohlo stať už v nadstavenom 
čase, Drexler ostal sám na päťke 
a keď sa chystal streliť víťazný gól, 
rozhodca na prekvapenie všetkých 
ukončil stretnutie. Treba poďako-
vať všetkým hráčom, trénerovi ako 
aj celému vedeniu dorastu za bra-
vúru akou dokázali zvíťaziť v IV. 
lige. Bravó chlapci, vďaka vám za 
všetkých fanúšikov, ktorým ste ro-
bili svojou hrou radosť počas celej 
sezóny.

Ostatné výsledky
III. liga SŽ – Rakytovce - B. Štiav-
nica 0:5 (0:2), góly: Hudák D., Po-
tančok, Krištof, Pastier

1. Banská Štiavnica 22 17 1 4 79:28 52
2. Slovan Kúpele Sliač 22 16 3 3 71:22 51
3. Prameň Kováčová 22 13 6 3 70:23 45
4. Žiar nad Hronom B 22 11 4 7 41:24 37
5. ŠK Selce 21 12 1 8 36:29 37
6. ŠK Badín 21 10 5 6 38:31 35
7. ŠK Kremnička 21 10 1 10 56:42 31
8. Hontianske Nemce 22 9 3 10 30:47 30
9. ŠK Heľpa 22 8 5 9 33:35 29

10. ŠKF Kremnica 22 8 4 10 31:40 28
11. Hliník nad Hronom 22 7 3 12 40:57 24
12. FK Rakytovce 85 22 3 6 13 14:51 15
13. FK 34 Brusno 21 3 2 16 25:69 11
14. Slovenská Ľupča 22 3 0 19 19:85 9

MŽ – Rakytovce - B. Štiavnica 5:5 
(1:3), góly: Totkovič 2, Meňuš

Kam na futbal?
IV. liga 24.kolo 7. jún 2009 o 17:00 
B.Štiavnica – V. Blh
V. liga 24.kolo 7. jún 2009 o 17:00 
Št. Bane – D. Hámre
I. trieda 24.kolo 7. jún 2009 o 17:00 
Lovča - B. Belá
III. trieda 18.kolo 7. jún 2009 o 
15:00 Krahule - Prenčov
IV. liga dorast 24.kolo 6. jún 2009 
o 14:00 B.Štiavnica - Šalková
III. liga SŽ a MŽ 24.kolo 7. jún 2009 
o 10:00 – 12:00 B.Štiavnica - Ková-
čová FUDO

Nepremenené šance = prehra
Majstrovstvá Slo-
venskej republiky v 
karate Košice 2009.

Dňa 15.5.2009 sa uskutočnili v 
Košiciach Majstrovstvá SR detí a 
žiakov v karate. Najvýznamnejšej 
súťaže tejto sezóny sa na zákla-
de nominácie Slovenského zväzu 
karate zúčastnili aj dvaja zverenci 
trénerov KK B.Štiavnica Jozefa 
Kotoru a Jána Mojžiša, a to meno-
vite Gabriela "Gibi" Maruniaková 
(kata) a Samuel Kotora (kata a ku-
mite). Pre obidvoch pretekárov to 
boli prvé Majstrovstvá SR. Do sú-
ťaže nastúpil ako prvý Samko, kto-
rý vo svojej kategórii kata neuspel 
v prvom kole a keďže jeho súper sa 
neprebojoval do fi nále, stratil mož-
nosť súboja v repasáži. Gibi Maru-
niaková nastúpila v kategórii kata 
dievčatá ako jedna z najmladších 
20 súťažiacich. Prvé kolo mala, ako 
konečná 4. pretekárka zo Sloven-
ského pohára, voľné. V druhom 
kole nastúpila proti skúsenejšej 
pretekárke, no po bezchybnom vý-
kone zvíťazila a získala si priazeň 
divákov. V treťom kole ju čakala 
neskoršia fi nalistka a spolufavorit-
ka súťaže, nad ktorou sa jej nepo-
darilo uspieť a tak isto skončila aj v 
repasáži o tretie miesto. Celkovo sa 
umiestnila na výbornom 5.mieste 
. Nádej na dobré umiestnenie stá-
le živil aj Samko Kotora, ktorého 
čakalo ešte vystúpenie v súbojoch 
kumite. Už pri rozlosovaní ho ča-
kal ťažký "pavúk". Hneď v prvom 
kole nastúpil proti neskoršiemu 
majstrovi SR a suverénovi tejto 
sezóny, kde tento zápas prehral. V 
ďalšom zápase, v repasáži, mu ušiel 
boj o medailu len tesnou prehrou 
v posledných sekundách zápasu. 
Celkovo sa umiestnil na 5. mieste. 

Je len na škodu našich mladých 
talentovaných športovcov, že nema-
jú vytvorené adekvátne podmienky 
na svoju prípravu. Aj napriek tomu 
podávajú výborné výkony.  gm

Karate

Mestský úrad, Banská 
Štiavnica a Štiav-
nický atletický club 

usporiadajú XXVIII. ročník 
Malého behu Trate mládeže, 
ktorý sa uskutoční 5.júna 2009 
(piatok). 

Prezentácia pretekárov na štadi-
óne TJ Sitno Banská Štiavnica od 
13:00 do 14:15 hod. Začiatok pre-
tekov o 14:30 hod.. Štartujú všetky 
vekové kategórie predškolského 
veku, žiactva a dorastu. Pozývame 
rodičov, učiteľov a ostatných záu-

jemcov, aby prišli povzbudiť prete-
károv pri ich súbojoch na atletickej 
dráhe vytvoriť tak dobré prostredie 
pre dosiahnutie čo najlepších vý-
sledkov. Každý pretekár-ka, ktorí 
dobehnú do cieľa, dostanú sladkú 
odmenu. Karol Melcer

Malý beh Trate mládeže
Kariéra
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INZERCIA

Služby

Reality

Inzercia

Predám  pozemok 5 000 m2 
vhodný na výstavbu rodinného 
domu v katastri Banskej Štiavnice, 
ovocné stromy, pekné prostredie, 
blízko vodnej nádrže, čiastočné 
inžinierske siete, cena 9,95€/m2, 
(300,-Sk/m2. Tel.č.: 0918 950 096

Predám  garáž v BŠ, 0910 565959
Predám  4-izbový prerobený byt 

v OV na sídlisku Drieňová, príp. 
vymením za 2-izbový + doplatok, 
cena dohodou, tel.č.: 0902 068 074

Predám  bufet pri jazere Klinger, 
cena dohodou, 0905 429 957

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Prenajmem  2-izbový byt na Ul. 
Dolná v BŠ, tel.č.: 0904 983 816, 
00420 604 412 130

Dám  do prenájmu 1-izbový byt 
v Banskej Štiavnici. 0905 762 039

Dám do prenájmu  1-izbový byt 
v RD, samostatný vchod na Štiav-

Murárske, zatepľovacie práce , 
tel.č.: 0903 271 161

Doučujem  NJ – všetky úrovne, 
preklady z a do nemčiny, kontakt: 
0908 800 282

Ťažné zariadenia , predaj, mon-
táž, tel.č.: 0914 162 280

Kosenie  záhrad, pílenie metro-
vice cilkurálom, motorovou pílou, 
predaj štiepaného dreva dub, buk, 
hrab, tel.č.: 0908 655 270

Pílenie  metrovice do klátikov, 
pílenie nebezpečných stromov le-
zeckou metódou, iné pilčícke práce, 
tel.č.: 0904 309 264

Výroba a montáž altánkov  po-
krývacie práce – Rova, škridla, 

Predám  drevené podlahy od 
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm - všetko skla-
dom v BŠ, tel.č.: 0907 791 861 

Predám  nový kuchynský robot 
– nevybalený zn. Superpower 750 
– strieborná metalíza, cena doho-
dou, treba vidieť. Tel.č.: 0902 304 
998, 045/691 16 25 

Predám  váhu a pokladňu, Jaro-
slav Santus, Sládkovičova 26, BŠ

Predám  metrovicu 1m/890,-Sk 

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking jarná AKCIA!
STIHL-Viking jarná AKCIA!

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:

enianiaia ttt irierieesoksok

0910 422 922

CREDIT FINANCECREDIT FINANCE
Investi no – úverová spolo nos  Investi no – úverová spolo nos  CREDIT CREDIT 

FINANCEFINANCE, s.r.o. h adá spolupracovníkov na , s.r.o. h adá spolupracovníkov na 
pozície: pozície: regionálny riadite , regionálny regionálny riadite , regionálny 
manažér, obchodný zástupcamanažér, obchodný zástupca..

innos  spolo nosti je zameraná na inves-innos  spolo nosti je zameraná na inves-
ti né a úverové produkty. Vítaní sú uchádza i s ti né a úverové produkty. Vítaní sú uchádza i s 
praxou v uvedenej oblasti s možnos ou zaško-praxou v uvedenej oblasti s možnos ou zaško-
lenia nových spolupracovníkov. lenia nových spolupracovníkov. 

Viac info na tel. .: 0908 878 664Viac info na tel. .: 0908 878 664

nických Baniach, 0918 142 474
Predám – dám do prenájmu  

2-izbový byt, tel.č.: 0944 151 512
Prenajmem  kancelárske priesto-

ry na Križovatke, 0903 519 374
Dlhodobo  prenajmem čiastočne 

zariadený veľký 1-izbový byt s gará-
žou blízko centra, 0908 508 991

Prenajmeme  priestory na pod-
nikanie na Križovatke - 60m2. 
Tel.č.: 0905 581 866

(29,50€), tel.č.: 0914 138 988
Predaj  karisietí a roxoru, č.tel.: 

0914 138 988
Predáme  Renault Laguna 1.9 

kombi, r.výr. 10/2004, diesel, šedá 
metalíza, 193 000 km, manuál, 
dobrý stav, 5 500€, 0917 474 970

montáž žlebov, Peter Kollár, tel.č.: 
0910 337 417

Kosenie záhrad , 0914 138 988
Sloníčatá –  opatrovateľské cen-

trum pre deti. Zariadenie rodinné-
ho typu, poskytujúce starostlivosť o 
deti do 3,5 roka. Využite možnosť 
zabezpečiť si miesto pre svoje die-
ťa. Počet detí je obmedzený. 0910 
931 333, 0918 067 185, sukrom-
nejaslebs@szm.sk, www.slonicata-
minijasle.estranky.sk 

Tepovanie  autointeriéru profi  
tepovačom Kärcher, cena 1 sedačka 
5 EUR, komplet auto 35 EUR, tel.č.: 
0907 760 960, 0905 453 085

Klampiarske  a pokrývacie prá-
ce, tel.č.: 0903 821 370


